veroo)
dadeadEd

tadaiL
pata
4=

Rao
ER

x

pao
ig3á

ciraíRECEPCAD

FAiiiad

IigpsomíÉ

Lignara

    PREFEITURA DE | Secretariade
- POUSOALEGRE  Trânsitoe Transportes

É

OFÍCIO SMTT Nº 64/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 460/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando -cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de “placas de proibido estacionar” nos dois lados da

Rua Tenente Antenor Rezende, no bairro Parque Real.

Toda a sinalização do Bairro Parque Real passará por avaliação no ano de 2023,  incluindo proibição de estacionamento.

Ê

''
'1
é
K

“a
Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

LEA=apresento meus agradecimentos.

EA
Elizae

NamBL]CORE

is
mêRodm

Atenciosamente,

e

VAass Cl Pr?
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

isonenianaa ilpoint
Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3/55049]

e)
EELs

Terasaãocaio

simak
l&

is
a45

E
i

perco

viciralR

AusBesé

SimaMis

neE

POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 22/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 117/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de lombadas em: toda extensão da Avenida João

Ferreira de Freitas, no bairro Cidade Vergani.

Informo que, serão realizados os estudos para a instalação de redutores nos

pontos estratégicos-da via, os quais serão listados para execução.
Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, ;

apresento meus agradecimentos. mo

q

Atenciosamente, e
at

dso
Ls
TA

VA eus EU Ph b
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

2 EEERaia
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 57550-491

ddtz
tidoraros

auE
ta

PsseresdVirPlaA

il
Tr3

teriadl

TEREru

PREFEITURA DE | Secretariade
' POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 23/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 120/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de placas de sinalização para ciclistas, contendo

informações sobre a localização das rotas Malvina no bairro Imbuia, Algodão,

Massaranduba e Santa Rita do Sapucaí via bairro Chaves.

Informo que, esta solicitação passará por análise por parte do Departamento de

Engenharia da Secretaria Municipal de Trânsito e- Transportes, para verificação da

medida tecnicamente adequada a situação em conjunto com a Superintendência de

Lazer e Turismo e a Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

“NANous Ou p “iu
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

a tie

Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 5/5509]

re
E
Lo

mte

EARdie

ia

PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 31/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 161/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S,º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de redutores develocidade por toda extensão da Rua

Ciro Hermínio de Oliveira, no bairro Faisqueira.

A implantação de redutores de velocidade deve seguir o que é preconizado no

Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, de Dispositivos Auxiliares,

contido na Resolução do CONTRAN nº 973 de 18 de julho de 2022, que estabelece

os padrões e critérios para a instalação de ondulação transversal (lombada física) em

vias públicas. Esta mesma normativa estabelece a necessidade de realização de estudo

técnico prévio para análise da viabilidade desse tipo de solução para as vias.

Informo que esta solicitação passarápor estudo técnico e por análise de funcionalidade,  e caso a construção de redutores de velocidade seja a melhor solução para o problema

relatado, será providenciadoem momento hábil. É

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, a
E

. mal

apresento meus agradecimentos. ves

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Sd its

Praça João Pinheiro, 753 - Centro, Pouso Alegre - MG, 57550-491

PREFEITURADE Secretariado
- POUSOALEGRE TrânsitoeTransportes

OFÍCIO SMTT Nº 37/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 491/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a execução de medidas para a proibição do transito de veículos

pesados, na Rua Coronel Evaristo Valdetário Silva, no bairro Saúde.

Informo que, a sinalização de restrições de caminhões será avaliada.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

       fi[S
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Ps e

Ea hoPraça João Pinheiro, 73 « Centro, Pouso Alegre - MG, 3/550-19]

Jeni12

Ipe

ane
EMTEdetiiar

esBia

CADdi

ERTEE]

umicaralFEO

    PREFEITURA DE
POUSOALEGRE

Secretaria de
Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 40/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 276/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a pintura de faixas de pedestres na Avenida São Francisco,

próximo numero 150 e 320, no bairro Chácara Primavera.

A sinalização horizontal deve seguir o que preconiza o Volume IV do Manual

Brasileiro de Sinalização de Trânsito, aprovado pela Resolução do CONTRAN nº 973

de 18 de julho de 2022, e tem a finalidade de fornecer informações que permitam aos

usuários e gestores das vias públicas adotarem comportamentos adequados, de modo a

aumentar a segurança e fluidez do trânsito, ordenar o fluxo de tráfego, canalizar e

orientar os usuários da via, dentre outros. Informo que esta solicitação passará por

análise técnica por parte da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, e no caso de

atendimento aos padrões e critérios para sinalização, esta será listada como demanda

para execução e será sinalizada em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ein nt nino
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 5/5509]

autTeledet

16
.-

asbeta

a

Eae

CEPE

adRd

àREL

gmpeter,

EditotandsGde

hã

Lia

  PREFEITURA DE Secretariade
* POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 41/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 277/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a revitalização da pintura de pedestre localizada na Avenida

Vereador Antônio da Costa rios, em frente à Escola estadual Vinicius Meyer, no bairro

Costa Rios.

Informo que, já foi realizada a revitalização.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3/550-19]

e

5JEsii20Le

tipoEee

TA
Er

aiPELE

Ram

PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 42/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre — MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 278/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a demarcação de uma vaga destinada a carga e descarga na

Avenida Vereador Antônio da Costa Rios, próximo ao Supermercado Alvorada, para

atender os comércios local.

As questões de estacionamento de veículos são de interesse estratégico para o

trânsito e para a ordenação dos espaços públicos, conforme apresentado na Resolução

do CONTRAN nº 965 de 17 de maio de 2022. É importante ressaltarque nenhum

estabelecimento pode ter primazia de utilização das vagas de estacionamento nas vias

públicas e que a-área de estacionamento para a operação decarga e descarga é destinada

pelo tempo estritamente necessário à operação. Além disso, no caso de deferimento, a

carga e descarga no Município possui horário específico (07h às 10h e 19h às 22h)

regulamentado pela Lei Ordinária nº 4511 de 25 de setembro de 2006. Esclareço

ainda que esse tipo de vaga destina-se a atender o comércio próximo ao local, com a

finalidade de abastecimento dos estabelecimentos ou vendas no atacado, não no varejo.

As vagas destinadas aos clientes do estabelecimento,quando ocorrem em vias públicas,

são potencializadas pela rotatividade. Caso não haja rotatividade nas vagas de

estacionamentono local, pode ser necessária a implantação de estacionamentorotativo

pago.

Informo que esta solicitação passará por análise técnica por parte da Secretaria

Municipal de Trânsito e Transportes, e no caso de atendimento aos padrões ecritérios

para sinalização, esta será listada como demanda para execução e será sinalizada em

momento hábil.

 ip
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-191

    à PREFEITURADE , Secretariade' POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes
OFÍCIO SMTT Nº 43/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 281/2022

Senhor Vereador,

)
na a

ae . ' mu vos . m . .E Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em
td .. ' m ' m : m

Ea assunto, o qual solicita a realização de reparos na pavimentação e instalação de placas
voed :

Ed proibido parar e estacionar caminhões na rua Aloísio Scodeller, no bairro Monte Carlo.
od

E Informo que esta solicitação passará por análise por parte do Departamento de
ja a ani and

Ei Engenharia da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, para verificação da
àRÉ

tt7
medida tecnicamente adequada a situação.

E]
Erpia
Bia

Re

â

E  Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,
Abro

1apresento meus agradecimentos.
+
Ez

tonto
Atenciosamente,

E

ea

Pã
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3755049